⁸⁴ Gran parte del § 50 costituisce una parafrasi di CIC. *Sull.* 42. Si segnala nel testo latino la lezione *Cæsonium* come variante di *Cosconium* che compare nel testo ciceroniano.

⁸⁵ Per la cittadinanza crotoniense di Volturcio cfr. *SALL. Catil.* 44, 3.

simul introduci iussit. Fides istis publica ut senatu audiente quæ scirent omnia libere ac sine metu referrent data. Iussi deinde singuli dicere omnes auditi sunt. Conspiratores postea omnes introducti. Lentulum autem consul Cicero, quod patricius esset iste ac prætor, manu honoris causa prehehsum duxit. Tum omnium in conspectu litteræ uti erant captæ integris signis eduntur singulorumque signis cognitis toto audiente ac vidente senatu aperiuntur, leguntur, recitantur. Arma quoque quæ in Cethegi domo C. Sulpicius invenisset coram exponuntur. Postremo qui aderant capti conspiratores interrogati, auditi, confessi sunt [p. 312] quæ Vulturcius, quæ legati, quæ Q. Curius dixerant coniurationis esse consilia. Postea vero quam de coniuratione, de coniuratorum nominibus, de consiliis, tum ex legatis atque Vulturcio, tum ex reorum litteris, signis, confessione satis atque satis compertum fuit, Lentulus extemplo iussus ipso in senatu prætura se abdicavit et, quæ prætorica vestis erat, purpuram posuit.

[52] Deinde ipse et qui reorum capti erant privatis in custodiis apud cives primarios quoad per senatum de ipsis decerneretur asservari iussi. Nam ita distributi sunt ut Lentulus Spinter tum ædilis Lentulum Suram, Q. Cornificius Cethegum, C. Cesar, qui postea dictator fuit sed tum pontifex maximus ac prætor erat, Statilium, M. Crassus Dives Gabinium, Gn. Terentius senator Cæparium suas quisque in domos tenendos custodiendosque haberent.

[53] Deinde senatus decreto legatis Alogobrum ob rem bona et pura cum fide patefactam gratiæ amplissimæ actæ illisque dona et abeundi remanendique plena licentia et libertas data. Premia vero decreta et Q. Curio et T. Vulturcio, quod alter sua sponte, alter iussus quæ sciret nihil mendaciter explicasset. Postremo laudati summe L. Flaccus et C. Promptinus, quod, uti a consule iussi erant, prætores ipsi integra fide singularique

⁸⁶ Cfr. CIC. *Catil.* 3, 8; 9; SALL. *Catil.* 47, 1-2; BRUNI, p. 441. Rispetto a Sallustio e soprattutto a Cicerone che riporta in forma piuttosto estesa lo svolgersi della seduta, la narrazione di Bruni e Sicco è molto più sintetica. La versione dei fatti offerta da Plutarco (*Cic.* 19, 1), che presenta alcune differenze e che poteva essere recuperata dal Bruni, resta isolata.